2.1Para as vagas de Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1, Nível Médio (NM), os

selecionados que vierem a ser nomeados, assim o serão em regime de natureza estatutária.

2.2A estrutura remuneratória para os cargos de Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento

1, Nível Médio

(NM) é a seguinte:

Vencimento Básico: R$ 3.181,39 (três mil, cento e oitenta e um reais e trinta e nove centavos),

com efeitos financeiros a partir de abril de 2026, conforme o Anexo I-D da Lei nº 11.091/2005, incluído

pelo Art. 133 da Lei nº 15.141/2025;

Auxílio Alimentação: R$ 1.175,00 (mil cento e setenta e cinco reais), conforme a Portaria/MGI nº

9.888/2025.

2.2.1Exclusivamente para o cargo de Técnico em Enfermagem, o vencimento básico

corresponderá ao piso salarial da categoria, observada a legislação vigente e eventuais normas

complementares, nos termos da Lei nº 14.434/2022.

2.3A UFAM oferece a todos os contratados, além do vencimento básico, os seguintes benefícios:

a)Auxílio Creche e Pré-Escolar no valor de R$ 484,90 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e

noventa centavos) para dependentes legais com idade inferior a 06 anos, conforme a Portaria MGI nº

2.897/2024, que regulamenta o disposto no Decreto nº 977/1993;

b)Vale transporte, concedido aos servidores nomeados para o cargo, na forma da Lei nº